
OBEC PODHORANY 
 

  

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obce Podhorany č. 1/2023 

 

o zrušení Základnej školy, Sokolníky  8, 
Podhorany vrátane  jej súčas�, 

a o zrušení Materskej školy, Sokolníky 215, 
Podhorany vrátane jej súčas� a a o zriadení 

Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany vrátane 
jej  organizačných zložiek  a súčas� 

 

 

 

  



Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 

o zrušení Základnej školy, Sokolníky  8, Podhorany  vrátane  jej súčas�,  
a o zrušení Materskej školy, Sokolníky 215, Podhorany vrátane jej súčas�  a o zriadení Spojenej 

školy, Sokolníky 8, Podhorany vrátane jej  organizačných zložiek  a súčas� 
 

Obecné zastupiteľstvo v Podhoranoch podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami § 6 ods. 1 a 2 zákona 
č. 596/2003  Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 
o zrušení Základnej školy, Sokolníky  8, Podhorany vrátane  jej súčas� a o zrušení Materskej školy, 
Sokolníky 215, Podhorany vrátane jej súčas� a o zriadení Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany vrátane 
jej organizačných zložiek a súčas�. 
 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenie 

 
Obecné zastupiteľstvo v Podhoranoch uznesením č. 47/6/2021 zo dňa 21. 10. 2021 schválilo podľa  
§ 17 ods. 1 písm. a) zákona návrh na spojenie základnej školy a jej súčas� s materskou školou a jej   
súčasťou do jednej  právnickej osoby. 
 
 

Článok 2 
Vyradenie zo siete škôl 

 
   1.  Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky rozhodnu�m  
        č. 2023/11819:2-A2101 zo dňa 14.07.2023 vyraďuje zo siete škôl a školských zariadení Slovenskej       
        republiky  k 31.08.2023: 

     
      a.  Materskú školu, Sokolníky 215, Podhorany 
      b.  Výdajnú školskú jedáleň, Sokolníky 215, Podhorany, ako súčasť  Materskej školy, Sokolníky 215,                     
            Podhorany 
 
2. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky rozhodnu�m  
    č. 2023/11820:2-A2101 zo dňa 14.07.2023  vyraďuje zo siete škôl a školských zariadení Slovenskej  
    republiky k 31.08.2023: 
 
 
      a.  Základnú školu, Sokolníky 8, Podhorany 
      b.  Školský klub de�, Sokolníky 8, Podhorany, ako súčasť  Základnej školy, Sokolníky 8, Podhorany 
      c.  Školskú jedáleň, Sokolníky 247, Podhorany, ako súčasť  Základnej školy, Sokolníky 8, Podhorany 
 
 

 



Článok 3 
Zrušenie škôl a ich súčas� 

 
1. Obec Podhorany ako zriaďovateľ  škôl a školských zariadení v zmysle § 6 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 
     Z. z. o štátnej správe  v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov                      
     v znení neskorších predpisov k 31. 8. 2023 ruší: 
 
      a.  Materskú školu, Sokolníky 215, Podhorany 
      b.  Výdajnú školskú jedáleň, Sokolníky 215, Podhorany, ako súčasť  Materskej školy, Sokolníky 215,                    
            Podhorany 
      c.  Základnú školu, Sokolníky 8, Podhorany 
      d.  Školský klub de�, Sokolníky 8, Podhorany, ako súčasť  Základnej školy, Sokolníky 8, Podhorany 
      e.  Školskú jedáleň, Sokolníky 247, Podhorany, ako súčasť  Základnej školy, Sokolníky 8, Podhorany 
 
2. Úlohy zrušených škôl a školských zariadení bude od 01.09.2023 plniť Spojená škola, Sokolníky 8,    

        Podhorany, ktorá je ich právnym nástupcom. 
 
3. Zrušením škôl a školských zariadení prechádza od 01.09.2023 ich majetok , práva a povinnos�,  
    pohľadávky a záväzky vyplývajúce z právnych vzťahov vzniknutých a neukončených ku dňu zrušenia,   
    vrátane  všetkých pracovnoprávnych vzťahov na Spojenú školu, Sokolníky 8, Podhorany. 
 
 

Článok 4 
Zaradenie spojenej školy do siete škôl 

 
 
     Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky rozhodnu�m  
     č. 2023/11821:2-A2101 zo dňa 14. 7. 2023 zaraďuje do siete škôl a školských zariadení Slovenskej  
     republiky Spojenú školu, Sokolníky 8, Podhorany, s termínom zača�a činnos� od 1. septembra 2023 
     vrátane jej organizačných zložiek a súčas� 
 
       a. Základná škola, Sokolníky 8, Podhorany, ako organizačná zložka Spojenej školy, Sokolníky 8,     
           Podhorany, s termínom zača�a činnos� od 1. septembra 2023 
 
       b. Materská škola, Sokolníky 215, Podhorany, ako organizačná zložka Spojenej školy, Sokolníky 8,  
            Podhorany, s termínom zača�a činnos� od 1. septembra 2023 
 
       c. Školský klub de�, Sokolníky 8, Podhorany, ako súčasť Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany,  
            s termínom zača�a činnos� od 1. septembra 2023 
 
       d. Školská jedáleň, Sokolníky 247, Podhorany, ako súčasť Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany,  
            s termínom zača�a činnos� od 1. septembra 2023 
 
       e. Výdajná školská jedáleň, Sokolníky 215, Podhorany, ako súčasť Spojenej školy, Sokolníky 8,  
            Podhorany, s termínom zača�a činnos� od 1. septembra 2023 



Článok 5 
Zriadenie Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany, jej organizačných zložiek a súčas� 

 
Obec Podhorany ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení v zmysle § 6 ods. 1 a 2 zákona, §20 ods. 2 
zákona týmto všeobecne záväzným nariadením k 01.09.2023 zriaďuje  
 
1. Spojenú školu, Sokolníky 8, Podhorany vrátane jej organizačných zložiek a súčas�: 
 
      a. Základná škola, Sokolníky 8, Podhorany ako organizačná zložka Spojenej školy, Sokolníky 8,     
          Podhorany 
      b. Materská škola, Sokolníky 215, Podhorany ako organizačná zložka Spojenej školy, Sokolníky 8,  
           Podhorany 
      c. Školský klub de�, Sokolníky 8, Podhorany, ako súčasť Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany 
      d. Školská jedáleň, Sokolníky 247, Podhorany, ako súčasť Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany 
      e. Výdajná školská jedáleň, Sokolníky 215, Podhorany, ako súčasť Spojenej školy, Sokolníky 8,  
          Podhorany 
 
2. Spojená škola, Sokolníky 8, Podhorany je od 01.09.2023 samostatnou rozpočtovou organizáciou  
    s právnou subjek�vitou. Vnútorne sa člení na organizačné zložky, ktorými sú Základná škola,   
    Sokolníky 8, Podhorany a Materská škola, Sokolníky 215, Podhorany, pričom súčasťami Spojenej  
    školy , Sokolníky 8, Podhorany sú Školský klub de�, Sokolníky 8, Podhorany, Školská jedáleň,  
    Sokolníky 247, Podhorany, Výdajná školská jedáleň, Sokolníky 215, Podhorany. 
 
3. Spojenej škole, Sokolníky 8, Podhorany bolo pridelené IČO: 55 639 534. 
 
4. Obec Podhorany ako zriaďovateľ Spojenej školy, Sokolníky 8, Podhorany v zmysle ust. § 22 ods. 1 
    zákona vydal dňa 10. 08. 2023  Zriaďovaciu lis�nu Spojenej školy, Sokolníky 8, 951 46 Podhorany     
    s účinnosťou od 01. 09. 2023, ktorú Obecné zastupiteľstvo Obce Podhorany schválilo uznesením   
    Obecného zastupiteľstva č. 38/6/2023. 
 

Článok 6 
Záverečné ustanovenie 

 
 

1. Návrh VZN bol vyvesený na úradnej tabuli v obci Podhorany dňa                         02.08.2023 
2. Návrh VZN bol zvesený z úradnej tabule v obci Podhorany dňa                             18.08.2023 
3. Návrh VZN bol zverejnený na internetovej stránka obce Podhorany dňa             02.08.2023 
4. Návrh VZN bol s�ahnutý z internetovej stránky obce Podhorany dňa                  18.08.2023 
5. VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Podhorany dňa                                           18.08.2023               

                                                                                                                                                                                                                                                
 
 
 

                                                                                                      Mgr.  Lucia Kuťková 
                                                                                                       starostka obce 


